



بله هایی که به موقع گفته نمی شوند/ زندگی مجردی مخدري برای حس استقلال طلبی

چند سالی است که با کاهش ازدواج بین جوانان، زندگی مجردی در شهرها افزایش یافته و عوامل مختلفی دست به دست هم داده تا جوانان علاقه ای به تشکیل خانواده نداشته و هر سال سن ازدواج نسبت به سال گذشته افزایش یابد.

چند سالی است که با کاهش ازدواج بین جوانان، زندگی مجردی در شهرها افزایش یافته و عوامل مختلفی دست به دست هم داده تا جوانان علاقه ای به تشکیل خانواده نداشته و هر سال سن ازدواج نسبت به سال گذشته افزایش یابد.

به گزارش خبرنگار مهر، این درحالی است که اکثر جوانان مجرد در کلانشهرها به دلایل مختلف همچون نداشتن سازگاری با پدر و مادر و نیز مشکلات مالی ترجیح می دهند تنها و به صورت مجردی در آپارتمان ها و خانه های مستقل زندگی کنند و از ازدواج و احیای سنت نیکوی پیامبر فراری باشند.

آمار وزارت ورزش و جوانان در سال گذشته نشان داد در کلانشهرهای کشور همچون تهران، تبریز و شیراز بیش از 25 درصد جوانان زندگی مجردی دارند.

بیشتر کارشناسان بر این باورند که جوانان و مخصوصاً جنس مذکر مفهوم و درک درستی از ازدواج ندارند و وقتی مشکلات اقتصادی و موانع مختلف را جلوی راهشان می بینند، اندک انگیزه ای هم اگر داشته باشند را از دست داده و میل چندانی به تشکیل خانواده از خود نشان نمی دهند و این خود تاثیر زیادی بر افزایش سن ازدواج جنس مونث دارد.

البته ذکر این نکته هم ضروری است که جوانان مجرد وقتی ازدواج های ناموفق را که هر سال رشد قابل توجهی دارد، مشاهده می کنند از ازدواج سر باز می زنند و به دنبال آن چون تمایلی به ادامه زندگی با پدر و مادر ندارند، ترجیح می دهند تنها و در خانه های مجردی زندگی کنند.

تا چند سال پیش وقتی به روزنامه ها و آگهی نامه های فروش آپارتمان نگاهی می انداختیم، واژه های #171; فقط به زوج جوان فروخته می شود؛ توجه مان را به خود جلب می کرد ولی امروزه با گسترش روز افزون زندگی مجردی دیگر از این قید و بند ها در آگهی ها خبری نیست و خیلی عادی و بدون محدودیت خاصی به جوانان مجرد آپارتمان اجاره داده می شود.

زندگی مجردی مخدري برای حس استقلال طلبی جوانان

رضا یکی از چندین جوانی است که به همراه دوستانش در یک خانه اجاره ای به صورت مجردی زندگی می کند.

او در مورد علت انتخاب این شیوه برای زندگی گفت: واقعیت این است که در یک مرحله خاص از بلوغ سنی و فکری، انسان ناخواسته به فکر استقلال در زندگی شخصی می افتد و این یعنی ضرورت تشکیل زندگی مستقل و مشترک با همسر ایده آل، اما از آنجایی که شرایط اقتصادی و اجتماعی ما پسران جوان را به شدت در تنگنا قرار داده است به نوعی آرزوهای خود را بر باد رفته می بینیم و با فرار به آغوش زندگی مجردی سعی داریم تا از این فکر بگریزیم.

ابراهیم نیز دیگر هم خانه ای رضا در این باره ابراز داشت: انتخاب این نوع زندگی مخدری گذرا برای درک زندگی مستقل است به نحوی که یکی از هم خانه ای های ما اخیرا با ازدواج خود را از جمع ما جدا کرد چرا که این نوع زندگی دیگر وی را اقناع نمی کرد.

وی تصریح کرد: متأسفانه زندگی های مجردی آسیب های فراوانی دارند و من و رضا قرار است با پیوستن به جمع دوستان دانشجوییمان از این خانه برویم چرا که عدم کنترل بر فضای معاشرت های این نوع خانه ها ساکنان آنها را به سمت مصرف مواد مخدر و مشروبات الکلی و برخی کارهای غیر اخلاقی سوق داده است.

مسئولان شعارهای ازدواج آسان را عملی کنند

عضو هیئت رئیسه کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه مسئولان در زمینه ازدواج آسان همیشه شعار داده اند، گفت: دیگر وقت شعار تمام شده و مسئولان باید با راهکار های عملی ازدواج جوانان را تسهیل کنند، نه اینکه بگویند جوانان باید توقعات خود را پایین بیاورند.

محمداسماعیل سعیدی افزایش زندگی مجردی را نتیجه مستقیم کاهش ازدواج و افزایش طلاق عنوان کرد و افزود: اکثر کسانی که در این خانه ها به صورت مجردی زندگی می کنند یا ازدواج نکرده اند و یا از همسر خود طلاق گرفته اند که این خود پیامدهای خطرناکی می تواند به همراه داشته باشد.

این نماینده مجلس همچنین ادامه داد: مسابقه بی انتهایی که درخصوص مهریه، جهیزیه و وضعیت مالی داماد به راه افتاده، باعث ترس جوانان از ازدواج می شود که کوهی از مشکلات را جلوی چشمانشان می بینند.

وی دلایل مشکلات ازدواج جوانان را دوسویه خواند و ادامه داد: علاوه بر اشتباهات دولت در تصمیم گیری ها، افزایش تورم و وضعیت بد اقتصادی، خانواده ها هم بی تقصیر نیستند چرا که چشم و هم چشمی های آنها منشاء بسیاری از موانع برای ازدواج است.

نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس شرایط اقتصادی و اجتماعی کشور را نیز عاملی غیرقابل انکار در افزایش مجرد گزینی جوانان دانست و گفت: وقتی جوانان نه امکانات و نه انگیزه لازم برای تشکیل خانواده و مسئولیت پذیری دارند، به این نوع زندگی گرایش پیدا می کنند و دیدن دوام کوتاه زندگی مشترک اطرافیان نیز دل مشغولی آنها را زیاد تر وانگیزه ی آنها را برای ازدواج کمتر می کند.

سعیدی با انتقاد شدید از وام ازدواج اختصاص یافته به زوج های جوان نیز گفت: وام ازدواج در این وضعیت بیشتر شبیه به شوخی و طنز است ، چرا که زوج باید چندین ماه در صف بماند تا 3 میلیون وام بگیرد و تازه داماد نمی داند با این گرانی ها پول را برای سفره عقد خرج کند یا خرید حلقه ازدواج و خانواده عروس هم نمی دانند با این مبلغ کدام وسیله جهیزیه را تهیه کنند .

نفوذ فرهنگ غربی عامل تاثیرگذاری در افزایش زندگی مجردی

این عضو هیئت رئیسه مجلس همچنین در خصوص افزایش زندگی مجردی گفت: نفوذ فرهنگ غربی از طریق شبکه های ماهواره ای عامل تاثیر گذاری در تغییر ذائقه ی خانواده و جوانان داشته و بر افزایش انتظارات و تغییر ایده آل ها و در نتیجه کاهش ازدواج تاثیر گذاشته است.

وی با اشاره به اینکه وقتی جوانان با مشکلات روبه رو می شوند و با والدین به مشکل بر می خورند ، ترجیح می دهند که تنها و مجردی زندگی کنند، گفت: دولت در تصمیمات خود می تواند در رفع موانع ازدواج تاثیر گذار باشد، مثلا شرطی را قرار دهد که واگذاری مسکن مهر به زوج های جوان در اولویت قرار داشته باشد.

سعیدی ادامه داد: خانواده ها مستقیم و یا غیرمستقیم زمینه را برای زندگی مجردی فرزندان شان فراهم می کنند، چرا که نمونه آن در همه خانواده های ما مشهود است که بچه ها علاقه خاصی به گذراندن اوقات خود در اتاق های شخصی دارند و وقتی بزرگتر هم می شوند، ترجیح می دهند تنها زندگی کنند.

این نماینده مجلس همچنین گفت: دولت در کنار تشویق زوج های جوان برای بچه دار شدن باید جوانان مجرد را نیز فراموش نکند و طرح های حمایتی و تشویقی برای ازدواج را اجرا کند.

وی نهاد رهبری دانشگاه ها را مرکز تاثیرگذار در ازدواج جوانان در دوران دانشجویی بیان کرد و افزود: چندسال پیش نهاد های نمایندگی رهبری طرحی را به نام ازدواج آسان شروع کردند ولی متأسفانه الان در بعضی دانشگاه ها از این طرح خبری نیست و در اکثر آنها هم بازده و نتیجه ی خاصی مشاهده نمی شود.

سعیدی با اشاره به طرح های جدید مجلس در افزایش وام ازدواج و طرح های حمایتی برای ازدواج مجرد ها، گفت: کارشناسان کارگروه جمعیت و خانواده در مرحله مطالعاتی هستند که بعد از آن بتوانند با عملی کردن طرح ها، ازدواج آسان را اجرایی کنند.

مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه تبریز گفت: افزایش زندگی مجردی و تمایل فرزندان برای زندگی به دور از پدر و مادر، خطری بزرگ برای تهدید کانون خانواده به شمار می رود.

حجت الاسلام علی خدیوی درخصوص عوامل افزایش زندگی مجردی گفت: وقتی ملاک خانواده ها برای خوشبختی فرزندشان به جای ازدواج به موقع، تحصیلات و دیگر امکانات رفاهی است، چه انتظاری از فرزند وجود دارد که ازدواج را در گزینه های اول خوشبختی خود برای آینده قرار دهند؟!

وی همچنین با تاکید بر اینکه باید ملاک اول خانواده ها برای فرزندان ازدواج باشد، ادامه داد: فرزندان ما دوست دارند تا به خواست پدر و مادر برسند و وقتی می بینند که تحصیلات در نظر والدین خود مهمتر از ازدواج به موقع است، ترجیح می دهند منزوی باشند و در دانشگاه های شهرهای دیگر قبول شوند و در آنجا خانه ای مجردی اجاره کرده و درس بخوانند تا به هدف خودشان که موفقیت تحصیلی است برسند.

خدیوی همچنین افزود: در این شرایط است که ورود به فضایی جدید در دانشگاه ، آشنا شدن با دوستان دیگر با سلیقه های متفاوت و تغییر عقیده در ملاک قرار دادن درس در دانشگاه، فضا را مهیا می کند که این خانه های مجردی مرکزی باشد برای گسترش روابط اجتماعی نادرست.

وی با اشاره به اینکه خانواده ها در دو راهی سنت و مدرنیسم قرار دارند، گفت: پدر و مادر ها خودشان نمی دانند که عروس خود را مثل دهه های قبل و به روش سنتی انتخاب یا بر اساس خواست فرزند خود که در گیر و دار فضای مجازی و دوستی های اینترنتی غوطه ور است، انتخاب کنند.

مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه تبریز با بیان اینکه خانواده ها نباید ایده آل ها را در ازدواج به صورت تمام و کمال ملاک قرار دهند، افزود: یکی از دلایلی که موجب افزایش سن ازدواج در کشور می شود، شرایط سخت خانواده ها همچون داشتن خانه، ماشین و کار ثابت با حقوق بالا، برای ازدواج است.

خدیوی هدف اکثر جوانان را در زندگی به صورت مجردی مختار بودن دانست و گفت: جوانان می خواهند ارباب خودشان باشند ، آنها دوست دارند دارایی های خود را خودشان کنترل و خرج کنند و با زندگی به صورت تنهایی می خواهند که بر شغل شان بیشتر تمرکز داشته باشند.

وضع قانون برای ممنوعیت زندگی مجردی بی نتیجه است

خدییوی با بیان اینکه وضع قانون برای ممنوعیت زندگی مجردی بی نتیجه است، گفت: خانواده ها عامل اصلی جلوگیری از زندگی مجردی هستند و هیچ کس جز آنها نمی تواند فرزندان را از آن منع کند.

وی با اشاره به اینکه خانواده ها نیز باید در مواردی فرزندان خود را درک کنند و به آنها حق تصمیم گیری دهند تا شاهد فاصله عاطفی بین پدر و مادر با فرزند خود نباشیم، افزود: جوانان ما در دوره ای قرار دارند که با اعتقادات و باورهای پدر و مادر تفاوت چشم گیری مشاهده می شود، پس نیاز است که نظرات آنها هم در خانواده مطرح و بررسی شود، نه اینکه چون فرزند تجربه کافی ندارد با نظرات او مخالفت شود.

وی همچنین گفت: سن ازدواج در کشور ما به دلایل مختلف از سن بلوغ فاصله گرفته که رفع نیازهای این دوران در جوامع غربی با روابط آزاد جنسی که پشتوانه قانونی دارد، پوشیده می شود ولی در جامعه دینی ما چنین راهکاری اصلا قابل قبول نیست.

خدییوی افزود: طبیعتا در چنین شرایطی، آشکار شدن آسیبهای دوره بحرانی ناگزیر است، چرا که نه می توان مطابق راهکار دینی، سن ازدواج را به دوران بلوغ نزدیک کرد و نه شرایط فرهنگی و اجتماعی حال حاضر اجازه می دهد جامعه در شرایط سالم زندگی کند.

مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه تبریز بهترین زمان ازدواج را همزمان با تحصیل اعلام کرد و گفت: اگر جوانی بخواهد بعد از اتمام تحصیلات ازدواج کند باید به طور متوسط تا 28 سالگی منتظر بماند که این خود آسیبهای زیادی را به صورت عمومی بر جای خواهد گذاشت.

به نظر می رسد در این بحث نباید یک طرفه قضاوت کرد ، چرا که جوانان نیز برای خود دلایلی مطرح می کنند که شاید زندگی آنها به صورت مجردی قابل قبول باشد ولی آنچه مسلم به نظر می رسد، این است که با افزایش سن ازدواج و افسردگی و گوشه نشینی جوانان که بخش عظیمی از جمعیت کشور را به خود اختصاص داده اند، ورود به بحث زندگی مجردی نیاز به آسیب شناسی جدی و اختصاص کارگروه هایی برای بررسی این موضوع در وزارت ورزش و جوانان دارد که متاسفانه در سال های اخیر واژه جوانان آن از چشم بسیاری از مدیران پنهان مانده است.

.....

گزارش از محمدرضا علی اشرفی